PAGE

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВИЛЛОЗСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  02 февраля 2011 года                                                                                                             № 6

д. Виллози

«Об отмене постановления исполняющего обязанности главы местной администрации  муниципального образования Виллозское сельское поселение от 15 сентября 2009года №120 «Об изменении разрешенного вида использования земельного участка, принадлежащего ООО «Кентавр»»

Совет депутатов муниципального образования «Виллозское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области», в порядке статьи 25, части 2 статьи 74 Устава муниципального образования Виллозское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области рассмотрев вопрос о соответствии постановления исполняющего обязанности главы местной администрации муниципального образования Виллозское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области от 15 сентября 2009 года № 120 законодательству Российской Федерации, Ленинградской области и Уставу муниципального образования Виллозское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области, УСТАНОВИЛ:

  Общество с ограниченной ответственностью «КЕНТАВР» (ИНН 7804313983), далее – Общество, является собственником земельного участка общей площадью 2 107 000 квадратных метров, расположенного по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, муниципальное образование Виллозское сельское поселение, «Офицерское село», кадастровый номер 47:14:06-02-005:0001 (далее – земельного участка). Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 1 февраля 2010 года № 21/001/2010-409 названный земельный участок отнесен к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения с видом разрешенного использования – для размещения и строительства промышленно-складского комплекса.

В то же время, как следует из договора купли продажи указанного земельного участка, заключенного 24 декабря 2007 года между Обществом (покупателем) и закрытым акционерным обществом «СКАЧКИ» (продавцом), а также свидетельства о государственной регистрации права собственности Общества на данный земельный участок от 23 марта 2008 года серии 78АГ № 155487, вид разрешенного использования земельного участка – для строительства ипподромного комплекса.

Основанием для внесения сведений в государственный кадастровый учет об изменении вида разрешенного использования земельного участка с «под строительство ипподромного комплекса» на «для размещения и строительства промышленно-складского комплекса» явилось постановление исполняющего обязанности главы местной администрации муниципального образования Виллозское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области от 15 сентября 2009 года № 120 «Об изменении разрешенного вида использования земельного участка, принадлежащего ООО «Кентавр» (далее – постановление № 120).

В соответствии с частями 1 - 5 статьи 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации разрешенное использование земельных участков и объектов капитального строительства может быть следующих видов: основные виды разрешенного использования; условно разрешенные виды использования; вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в качестве дополнительных по отношению к основным видам разрешенного использования и условно разрешенным видам использования и осуществляемые совместно с ними. Применительно к каждой территориальной зоне устанавливаются виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства. Изменение одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования осуществляется в соответствии с градостроительным регламентом при условии соблюдения требований технических регламентов.

Правила землепользования и застройки, Градостроительный регламент муниципального образования Виллозское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области до настоящего времени не утверждены.

Согласно статье 4 Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент издания постановления № 120) вплоть до принятия в установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации порядке правил землепользования и застройки, но не более чем через пять лет со дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации, решение об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования принимается главой местной администрации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 4.1 настоящего Федерального закона, с учетом результатов публичных слушаний. Указанные публичные слушания организуются и проводятся в порядке, определенном уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования с учетом положений частей 3 - 10 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации в части соответствующих требований.

Согласно названным положениям Градостроительного кодекса Российской Федерации публичные слушания организовываются и проводятся комиссией (проведение слушаний, получение предложений и замечаний, подготовка рекомендаций).

Часть 6 статьи 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации определяет понятие «комиссия» - это комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки, состав и порядок деятельности которой утверждаются главой местной администрации одновременно с принятием решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки.

Однако главой администрацией Виллозского сельского поселения данная комиссия не создавалась, публичные слушания организовывались и проводились и.о. главы администрации Виллозского сельского поселения С.А.Расчетовым.

Данное нарушение порядка проведения публичных слушаний не обеспечивает реализацию гарантий права на местное самоуправление, не позволяет выявить и учесть мнение населения по вопросам, затрагивающим условия его проживания и жизнедеятельности.
Часть 6 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации устанавливает, что заключение о результатах публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте муниципального образования (при наличии официального сайта муниципального образования) в сети "Интернет".

Заключение от 17 августа 2009 года о результатах публичных слушаний по вопросу изменения разрешенного вида земельного участка опубликовано не было, в приложении к газете «Высоты» от 25 августа 2009 года было опубликовано лишь краткое извещение о результатах, не содержащее существенные положения указанного заключения.

Как следствие, были нарушены конституционные права граждан на достоверную и полную информацию о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления и принимаемых их решениях.

Часть 7 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации устанавливает, что срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и не может быть более одного месяца.

Как следует из протокола публичных слушаний по вопросу изменения разрешенного вида использования земельного участка от 5 августа 2009 года, информация о проведении публичных слушаний опубликована в приложении к газете «Высоты» от 6 июля 2009 года. Заключение о результатах указанных публичных слушаний утверждено главой администрации Виллозского сельского поселения А.М.Глининым 17 августа 2009 года. Как указывалось выше, извещение о заключении публичных слушаний было опубликовано в приложении к газете «Высоты» от  25 августа 2009 года, т.е. через 48 дней со дня оповещения жителей о времени и месте проведения публичных слушаний.

Кроме того, заключение подписано и утверждено не надлежащими должностными лицами: одновременно и главой администрации Виллозского сельского поселения А.М.Глининым и и.о.главы администрации Виллозского сельского поселения С.А.Расчетовым.

Таким образом, был существенно нарушен порядок организации и проведения публичных слушаний, установленный законом.

Согласно части 9 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации на основании указанных в части 8 настоящей статьи рекомендаций глава местной администрации в течение трех дней со дня поступления таких рекомендаций принимает решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения. Указанное решение подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте муниципального образования (при наличии официального сайта муниципального образования) в сети "Интернет".

Заключение о результатах публичных слушаний было утверждено главой администрации Виллозского сельского поселения А.М. Глининым 17 августа 2009 года, а постановление № 120 было издано только 17 сентября 2009 года, т.е. спустя месяц. Кроме того, постановление № 120 опубликовано не было.

Следовательно, были существенно нарушены установленные законом требования к порядку издания и опубликования постановления № 120.

Вместе с тем, как следует из решения Совета депутатов Виллозского сельского поселения от 2 марта 2007 года № 9, принятого им как учредителем средства массовой информации газеты «Высота», деятельность названной газеты «Высота» была приостановлена.

Следовательно, все вышеуказанные опубликования, произведенные в приложении к газете «Высота», являются ничтожными и нарушающими требования статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации к процедуре организации и проведения публичных слушаний.

Надлежащее опубликование о результатах публичных слушаний было осуществлено в газете «Ломоносовский районный вестник» от 7 октября 2009 года, уже после внесения изменений вида разрешенного использования земельного участка (свидетельство о государственной регистрации права от 1 октября 2009 года серия 78-АД № 353626)

Таким образом, при издании постановления № 120 были нарушены существенные положения законодательства, регламентирующие процедуру издания правовых актов данного вида, а также порядок его опубликования.

С учетом вышеизложенного, руководствуясь статьей 48 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования Виллозское сельское поселение

РЕШИЛ:

1. Поручить исполняющему обязанности главы администрации муниципального образования Виллозское сельское поселение Козыреву Виталию Владимировичу отменить постановление исполняющего обязанности главы местной администрации муниципального образования Виллозское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области от 15 сентября 2009 года № 120 «Об изменении разрешенного вида использования земельного участка, принадлежащего ООО «Кентавр».

2. Направить в Федеральное государственное учреждение «Земельная кадастровая палата» по Ленинградской области в порядке информационного взаимодействия, предусмотренного частью 8 статьи 15 и частью 3 статьи 16 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ, документы об изменении вида разрешенного использования земельного участка общей площадью 2 107 000 квадратных метров, расположенного по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, муниципальное образование «Виллозское сельское поселение», «Офицерское село», кадастровый номер 47:14:06-02-005:0001 общей площадью 2 107 000 квадратных метров, расположенного по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, муниципальное образование Виллозское сельское поселение, «Офицерское село», кадастровый номер 47:14:06-02-005:0001 с «для размещения и строительства промышленно-складского комплекса» на «под строительство ипподромного комплекса».

3. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации. Расходы на опубликование возложить на местную администрацию.

Глава муниципального образования

Виллозское сельское поселение                                                                     В.М.Иванов